¹³⁶ MARSILE FICIN, *De vita*, II, p. 110: «*Instrumentum eiusmodi spiritus ipse est, qui apud medicos vapor quidam sanguinis purus, subtilis, calidus et lucidus definitur. Atque ab ipso cordis calore ex subtiliori sanguine procreatus volat ad cerebrum; ibique animus ipso ad sensus tam interiores quam exteriores exercendos assidue utitur. Quamobrem sanguis spiritui servit, spiritus sensibus, sensus denique rationi*».

¹³⁷ Voir le chapitre IV du *De vita longa*, intitulé *Quot sint causae quibus litterati melancholici sint vel fiant*, p. 112: «*Ut autem litterati sint melancholici, tres potissimum causarum species faciunt: prima coelestis, secunda naturalis, tertia est humana. Coelestis quoniam Mercurius, qui ut doctrinas investigemus invitat, et Saturnus qui efficit ut in doctrinis investigandis perseveremus inventasque servemus, frigidi quodammodo sicque ab astronomis esse dicuntur vel si forte Mercurius non sit frigidus, fit tamen saepe Solis propinquitate siccissimus qualis est natura apud medicos melancholica; eandemque naturam Mercurius ipse Saturnusque litterarum studiosis eorum sectatoribus impartiunt ab initio ac*

Campanella ne partage pas la théorie de l'*atra bilis* et du rapport qu'elle entretiendrait avec la prophétie, comme des analyses récentes l'ont démontré¹³⁸. Étant formée par un dépôt de sang, sombre et lourd, résidu de la chaleur et de la cuisson, se situant dans la rate qui l'accueille comme un récipient affecté à la récupération des impuretés, l'*atra bilis* ne sert qu'à stimuler la faim, comme Campanella la décrit également dans l'*Epilogo Magno*¹³⁹. Elle peut en outre favoriser la peur et la contemplation, lorsqu'elle se présente en faible quantité. Cette capacité n'est pas liée pourtant à une sagesse présumée dont elle serait porteuse, ou bien grâce à une faculté prophétique ou méditative, comme Aristote et Galien le pensent à tort, en établissent un lien entre les aptitudes à la sagesse et à la prophétie qu'on peut observer chez certains individus frappés de mélancolie¹⁴⁰.

Les individus affectés par mélancolie vivent une condition de souffrance atroce, dérivée de l'assombrissement provoqué par les vapeurs fuligineuses, qui comme l'encre sur le papier, obscurcissent l'esprit¹⁴¹. Si le fait que telles vapeurs confèrent des capacités prophétiques constitue une explication complètement infondée, il faut admettre en revanche, avec Ficin, que la présence de cette humeur peut indiquer une intensité de chaleur de l'esprit et, par conséquent, son extrême subtilité, qui le rend particulièrement sensible aux influences des passions.

Il est intéressant en outre de remarquer que selon Campanella les mélancoliques sont les victimes privilégiées des démons, qui peuvent se servir de cette humeur pour convaincre l'individu qu'il est devenu un loup:

servant augentque quotidie. Naturalis autem causa esse videtur, quod ad scientias praesertim difficiles consequendas necesse est animum ab externis ad interna tanquam a circumferentia quadam ad centrum sese recipere, atque dum speculatur in ipso (ut ita dixerim) hominis centro stabilissime permanere. Ad centrum vero a circumferentia se colligere figique in centro maxime terrae ipsius est proprium, cui quidem atra bilis persimilis est».

¹³⁸ Sur le rapport entre mélancolie et prophétie, nous renvoyons à GERMANA ERNST, *Contra l'ombra di morte accesa lampa. Echi ficiniani in Campanella* dans Raffaele Bruno et Silvia Vizzardelli eds., *Forme e memoria. Scritti in onore di Vittorio Stella*, Quodlibet, Macerata, 2005, pp. 297-316.

¹³⁹ TOMMASO CAMPANELLA, *Epilogo magno*, cit., p. 357 : «Il canaletto dalla milza al ventricolo, per dove quando è voto viene a lui un liquore malinconico et amaro, dal quale sentendosi mordere il ventre si stringe et fa male a sè; onde desidera empirsi: tanto più che, mancando il sangue alle vene, succhiano esse dal ventricolo et più lo stringono. Et questo senso cagiona l'appetito et si chiama fame: la quale è patimento di costrittione et desiderio di cose sode che empiono, et calde per lo più che dilatino. Et quando è pieno il ventre, corre a lui tanta copia di spiriti quanto basta a riscaldare il cibo artificiosamente; ma correndo tutti per cibarsi, viene egli mosso, riscaldato et seccato per la nuova accensione che si fa del cibo».

¹⁴⁰ TOMMASO CAMPANELLA, *Medicinalia*, p. 16: «Atræ bilis usus est stimulus ad famem; & cum opus est timorem excitata, vt animal sibi caueat. Ad contemplationem si modica est apta, non quia ipsa est sciens, & prophetans, & meditans, aut huiusmodi rerum causa; vt male è Aristoteles & Galenus, & alij imaginantur; propterea quod atrabiliosos sapientiae, & prophetiae aptos, & sibyllas, & huiusmodi, obseruarunt: quomodo enim res stupida sapientiam pariat?».

¹⁴¹ TOMMASO CAMPANELLA, *Medicinalia*, p. 319.

«Dunque io dico che il tetro e negro umore misto col sangue, genera spiriti orribili e se non si purga il sangue, fa licantropia e paure e pensieri brutti, che si veggono gli uomini smaniare e dilettersi delli luoghi fetidi e lordi, delle sepulture e cadaveri, perchè lo spirito infetto desidera cose simili a lui, e questi spesso sono indemoniati»¹⁴².